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er talað um að líffræðileg fjölbreytni 
hafi minnkað mun hraðar og greini-
legar á síðustu 100 árum en nokkurn 
tímann áður. Í dag eru yfir 30 þúsund 
af 120 þúsund tegundum á rauðum lista 
Alþjóða-náttúruverndarsamtakanna (e. 
International Union for Conservation 
of Nature, IUCN) skilgreindar sem 
tegundir í útrýmingarhættu og hefur 
fjöldi þeirra þrefaldast á síðustu 
tuttugu árum. Eitt af því sem ógnar 
vistkerfi Íslands er ásókn framandi 
tegunda. Í þessu hefti má finna grein-
ina, „Evrópskir eldmaurar á Íslandi“ 
sem fjallar um framandi tegund. Í þeirri 
grein lýsa höfundar fundi evrópskra 
eldmaura hérlendis, sem lifðu utandyra 
í Reykjavík. Nái framandi tegundir að 
festa sig í sessi á nýjum slóðum geta þær 
í sumum tilfellum valdið skaða á lífrík-
inu sem fyrir er og dregið úr líffræði-
legri fjölbreytni.

Bent hefur verið á að gera megi 
tímaritið aðgengilegra m.a. með styttri 
greinum og fleiri ljósmyndum og er 
mikill vilji til þess að koma á móts við 
þær raddir. Náttúrufræðingurinn heldur 
þó áfram að vera ritrýnt tímarit á sviði 
náttúrufræða og ekki verður slegið af 
vísindalegum kröfum til þess að blaðið 
geti staðið undir því. Til hefur staðið um 
nokkurt skeið að stofna vefsetur fyrir 
Náttúrufræðinginn og virðist nú glitta í 
að það verði að raunveruleika. Unnið er 
að því að koma vefnum í loftið á þessu ári 
og eru vonir bundnar við að með tilkomu 
vefsins muni lesendahópurinn bæði 
stækka og víkka. Markmið vefsins er að 
kynna tímaritið og vekja áhuga á efni 
þess hjá nýjum lesendahópi með því að 
birta bæði nýtt efni og gamalt. Einnig er 
stefnt að því að bjóða höfundum að birta 
ítarefni eins og viðauka á vefnum í stað-
inn fyrir í prentuðu útgáfunni. Þá verður 

tekið við greinum sem þykja falla betur 
að stafrænni útgáfu en prentaðri og mun 
það auka efnisframboðið til muna. 

Það eru spennandi tímar framundan 
hjá Náttúrufræðingnum og er undirrituð 
full eftirvæntingar að leggja af stað í 
þessa vegferð með góðum hópi fólks 
sem situr í ritstjórn tímaritsins.

Margrét Rósa Jochumsdóttir
Ritstjóri Náttúrufræðingsins

Hallmundarhraun  
– Endurskoðuð kortlagning

Magnús Á. Sigurgeirsson

SAGT ER FRÁ RANNSÓKN á Hallmundarhrauni í Borgar-
firði sem fór fram í tengslum við útgáfu nýs jarðfræðikorts 
af Vesturgosbelti. Á jarðfræðikortum frá 20. öld og fram 
á þá 21. var útbreiðsla hraunsins sýnd í meginatriðum sú 
sama og sjáanlega ekki talin þörf á breytingum. Árið 2013 
kom fyrst fram á prenti að hluti hraunbreiðunnar væri eldri 
en Hallmundarhraun. Er þar um að ræða hraunið sem þekur 
svonefndan Jökulkrók á milli Eiríksjökuls og Langjökuls. 
Aldur þess hefur hins vegar verið óljós. Helstu markmið 
rannsóknarinnar sem hér er til umfjöllunar voru í fyrsta 
lagi að komast að aldri hraunsins í Jökulkróki og í öðru 
lagi að fá úr því skorið hvort hraunið í svonefndum Laska 
norður af Strúti væri eldra en Hallmundarhraun, en um það 
höfðu menn lengi haft grun. Líkt og oft gerist vatt verkefnið 

nokkuð upp á sig. Vísbendingar komu fram um að fleiri 
staðir á þessum slóðum þörfnuðust skoðunar. Rannsóknin 
staðfesti tilvist hólma úr eldra hrauni í Laska og fleiri hólma 
norðar. Í Neðri-Fljótadrögum og suðaustan Reykjavatns 
fundust hrauntungur sem hverfa undir Hallmundarhraun. 
Grafið var í alla hraunflekki og tilraunir gerðar til að aldurs-
greina þá með gjóskutímatali. Segja má að viðhlítandi svör 
hafi fengist við þeim spurningum sem lagt var upp með, 
svo og fleiri spurningum sem vöknuðu við vinnslu verks-
ins. Rannsóknin hefur leitt til talsverðra breytinga á fyrri 
mynd Hallmundarhrauns. Ber þar hæst að flatarmál þess 
hefur minnkað um fjórðung og telst nú vera um 185 km2 
í stað 250 km2 áður. Hallmundarhraun er þó sem fyrr eitt 
af stærstu hraunum á Íslandi frá sögulegum tíma.

Hraunfossar í Borgarfirði. Vatnið í fossunum er lindavatn sem streymir undan Hallmundarhrauni 
og fellur í Hvíta. – Hraunfossar in Borgarfjörður, formed by numerous springs that flow from  
beneath Hallmundarhraun into Hvítá river. Ljósm./Photo: Magnús Á. Sigurgeirsson.

Ljósm./Photos: Margrét Rósa Jochumsdóttir.
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INNGANGUR
Staðhættir og umhverfi
Hallmundarhraun tilheyrir eldstöðva- 
kerfi sem kennt er við ríólítfjallið 
Prestahnúk við suðurenda Langjökuls 
skammt austan Kaldadalsvegar. Í kerf-
inu er 90 km langur og 15 km breiður 
sprungusveimur í NA-stefnu meðfram 
og undir vestanverðum Langjökli. Eld-
virkni hefur ekki verið ýkja mikil í 
Prestahnúkskerfinu á nútíma en þekktar 
eru sex gosmyndanir, flestar frá upphafi 
nútíma. Hallmundarhraun er þeirra 
langyngst.1 Hallmundarhraun á upptök 
í stökum gíg undir Jökulstöllum við 
norðvestanverðan Langjökul (1. mynd). 
Hraunið rann til vesturs meðfram 
rótum Eiríksjökuls og áfram að Strúti 
þar sem það skiptist í tvær kvíslar. Sú 
vestari og lengri rann niður með Tungu 
langleiðina að Bjarnastöðum á Hvítár-
síðu. Eystri kvíslin rann niður með Strút 
að sunnanverðu í átt að Kalmanstungu 
en fékk fyrirstöðu af Geitlandshrauni 
áður en þangað kom. Hvítá rennur við 
hraunjaðarinn. Mesta lengd hraunsins 
frá upptökum er um 47 km. Upptaka-
gígur Hallmundarhrauns er í um 750 m 
hæð yfir sjó en vestasta totan aðeins í 60 
m y.s., þannig að lækkunin er mikil. 

Hallmundarhraun er eitt af víðáttu-
mestu og lengstu hraunum landsins frá 
sögulegum tíma. Þar til fyrir nokkrum 
árum var Hallmundarhraun talið hafa 
runnið að Flosavötnum í Jökulkrók, 
sem er kriki milli Eiríksjökuls og Lang-
jökuls, en komið hefur í ljós að þar er 
um eldra hraun að ræða.2 Ætlað flat-
armál Hallmundarhrauns minnkaði þá 
um 45 km2, úr um 250 km2 í 205 km2.

Gera má ráð fyrir að þorri landsmanna 
þekki eitthvað til Hallmundarhrauns. 
Margir hafa heyrt um eða heimsótt hell-
ana sem í því eru. Hraunið er auðugt 
að hellum og eru þar jafnframt lengstu 
hraunhellar sem vitað er um í landinu.3 
Þeir sem skoða Hraunfossa komast ekki 
hjá því að horfa yfir hraunið. Undan því 
spretta lindirnar sem leggja til vatnið í 
fossana. Um hraunið lá um aldir fjölfarin 
þjóðleið milli Suðurlands og Norður-
lands og má enn sjá skýrar hestagötur 
upp með Norðlingafljóti því til merk-
is.4 Skammt frá þeim liggur akvegurinn 
á Arnarvatnsheiði. Vitað hefur verið 
um hella í Hallmundarhrauni allt frá 
því skömmu eftir landnám. Í hellunum 
Víðgelmi og Surtshelli hafa fundist 
merkar fornleifar frá 10. öld, svo sem 
grjóthleðslur, gripir, bein og brunaleifar.5,6  

Nýlegar rannsóknir benda til að menn 
hafi verið tíðir gestir í Surtshelli á 10. 
öld og fram á þá 11., og má marka það 
af hrúgum húsdýrabeina sem þar hafa 
fundist.7 Þá hafa minjar frá 12.–13. öld 
fundist í Hallmundarhelli við norður-
mörk hraunsins.8

Í Landnámu er greint frá svonefndum 
Hellismönnum, flokki misindismanna 
sem líklegast hélt til í Surtshelli. Greint 
er frá drápi þeirra á Hellisfitjum, sem nú 
heita Neðri-Fugleyrar9. Löngu síðar urðu 
til reyfarakenndar þjóðsögur af átján 
mönnum sem bjuggu um sig í hellinum10. 
Lifðu þeir af sauðaþjófnaði og fóru með 
ófriði um sveitir. Örlög þeirra urðu 
grimm og voru þeir drepnir í Vopnalág, 
allir nema Eiríkur sem komst undan illa 
særður. Segja má að fáir eigi sér glæsi-
legri minnisvarða en Eiríkur hellismaður 
því að helstu kennileiti á þessum slóðum 
eru Eiríksjökull og Eiríksgnípa.

Fyrri rannsóknir
Rannsóknarsaga Hallmundarhrauns er 
heldur snubbótt að undanskildum hella- 
rannsóknum. Gott yfirlit um þær má 
finna í riti Björns Hróarssonar um 
íslenska hraunhella.3 Surtshellir var 
fyrst kortlagður af tvíeykinu Bjarna 

Pálssyni og Eggerti Ólafssyni um miðja 
18. öld. Það verk markar tímamót í 
hellarannsóknum og er jafnframt fyrsta 
þekkta rannsókn á hrauninu.11 Á 19. öld 
lögðu margir leið sína í hellana, bæði 
Íslendingar og erlendir ferðamenn. 
Afrakstur þeirra ferða eru frásagnir 
og lýsingar og jafnframt teikningar 
sem sýna mikilfengleik hellanna. Á 20. 
öld voru hellarnir kortlagðir af meiri 
nákvæmni en áður og jafnframt fundust 
nýir hellar í hrauninu. Alls eru nú þekktir 
um 30 hellar í Hallmundarhrauni, bæði 
langir og stuttir.3 Árið 1841 fór náttúru-
fræðingurinn og skáldið Jónas Hall-
grímsson um Hvítársíðu, meðal annars 
götur sem liggja um hraunið.12 Ekki er 
að finna miklar lýsingar eða jarðfræði-
athuganir í ritum Jónasar frá þeim 
slóðum. Ljóst er þó að umhverfið hefur 
hrifið hann, samanber vísuna:

Á öngum stað eg uni 
eins vel og þessum mér; 
ískaldur Eiríksjökull 
veit allt sem talað er hér.

Sumarið 1898 fór jarðfræðingurinn Þor- 
valdur Thoroddsen um Hallmundar- 
hraun, meðal annars í Jökulkrók og  

1. mynd. Yfirlitskort af rannsóknarsvæðinu norðvestan við Langjökul. Upptakagígur Hallmundarhrauns er 
sýndur með rauðri stjörnu. – The research area NW of Langjökull. The source crater of Hallmundarhraun 
is indicated by a red star.

2. mynd. Klippa úr jarðfræðikorti Þorvalds Thoroddsens (1901). Á 
kortinu má sjá útbreiðslu Hallmundarhrauns (grænlitað). Sunnan 
Strúts rennur það saman við Geitlandshraun. Hraunin eru flokkuð  
sem „Post-glacial Basaltic Lava“ og ekki aðgreind eftir aldri.  
– Geological map of Þorvaldur Thoroddsen (1901) showing lavas 
around the Langjökull glacier classified as „Post-glacial Basaltic 
Lava“ (green coloured).

3. mynd. Kort frá Sinton o.fl.18 af hraunum við norðanverðan 
Langjökul. Þar nær Hallmundarhraun (hmh) inn í Jökulkrók og 
engir eldri hraunhólmar eru í Hallmundarhrauni. – Map from 
Sinton et al.18 showing lavas around the northern part of the 
Langjökull glacier. The Hallmundarhraun lava (hmh) is shown 
covering Jökulkrókur east of Eiríksjökull.

Fljótadrög, og liggja eftir hann ágætar  
lýsingar úr þeirri ferð.13 Hallmundar- 
hraun og Geitlandshraun eru sýnd 
á jarðfræðikorti Þorvalds frá árinu 
190114 en ekki er greint á milli þeirra (2. 
mynd). Á yngri kortum, frá 1965 og fram 
á fyrsta áratug 21. aldar, er útbreiðsla 
Hallmundarhrauns sýnd sérstaklega (3. 
mynd).15, 16, 17, 18, 19 Ekki er að sjá á þessum 
kortum að jöðrum hraunsins hafi verið 
breytt svo neinu nemi.

Tímasetningar á hraunum sem runnu  
áður en landið var numið á 9. öld og 
næstu aldirnar þar á eftir voru ekki 
mögulegar fyrr en með aðferðum sem 
komu fram um miðja 20. öld. Er þar 
um að ræða gjóskutímatal (e. teph-
rochronology), annars vegar, og C-14 
aldursgreiningar hins vegar. Hafa þessi 
tól reynst vel og verið notuð æ síðan. 
Líkt og með fjölmörg hraun var aldur 
Hallmundarhrauns óljós þar til farið var 
að beita þessum aðferðum. Árið 1966 
fannst kolaður mór undir hrauninu í far-
vegi Norðlingafljóts við fjallið Kleppa og 
var sýni úr honum tekið til C-14 aldurs-
greiningar.20 Aldur sýnisins reyndist vera  
1190±100 kolefnisár og eftir viðhlítandi 
leiðréttingar er niðurstaðan sú að það 
sé líklegast frá árabilinu 770–980 e.Kr.21 

Óvissan í greiningunni er mikil og væri 
æskilegt að aldursgreina fleiri sýni. 
Rannsókn Hauks Jóhannessonar22 á 
gjóskulögum undir Hallmundarhrauni 
við Kleppa leiddi í ljós að næst undir því 
sé að finna gjóskulag sem nefnt er land-
námslagið. Nýlegar rannsóknir benda 
til að landnámslagið sé frá árinu 877 
e.Kr.23,24 Hallmundarhraun hefur líklega 
runnið á fyrstu áratugum 10. aldar.7,22,25

Rannsóknir á gjóskulögum við 
norðan- og vestanverðan Langjökul 
hafa lítið verið stundaðar og fá snið hafa 
birst sem sýna gjóskuskipan svæðisins. 
Við gerð gjóskutímatals fyrir svæðið má 
styðjast við kort sem sýna útbreiðslu 
gjóskulaga frá eldstöðvum í Austurgos-
beltinu, einkum Heklu og Kötlu. Þekkt 
er útbreiðsla allmargra tvílitra og ljósra 
gjóskulaga frá Heklu, svo sem Heklu-1, 
Heklu-3, 4 og 5.26,27 Annað sem nýtist eru 
rannsóknir á setkjörnum úr stöðuvötnum 
á hálendinu, Vestur- og Norðvesturlandi, 
svo sem úr Hvítárvatni, Haukadals-
vatni, Arnarvatni stóra og Barðalækj-
artjörn.28,29,30,31 Einnig má nefna rann-
sóknir á gjóskulögum í vatnaseti á Vest-
fjörðum32,33 en gjóska sem þangað berst 
dreifist óhjákvæmilega yfir Langjökul og 
Arnarvatnsheiði í einhverjum mæli.
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4. mynd. A. Landnámslagið með ljósan þunnan neðri hluta og ólífugrænan efri hluta. Ofar má sjá hvítt þunnt lag; það er Hekla-1. – The 
Settlement tephra with a light coloured lower part and an olive green upper part. The white coloured Hekla-1 may be seen in the upper 
part of the photo. B. Tvílita gjóskulagið Hekla-4 í Jökulkrók. – The tephra layer Hekla-4 in Jökulkrókur. It has a whitish lower part and 
light to dark grayish upper part. Ljósm./Photo: Magnús Á. Sigurgeirsson.

Á árunum 1995 og 1999 fór Sveinn P. 
Jakobsson jarðfræðingur (1939−2016) í 
rannsóknarferðir að Eiríksjökli, meðal 
annars í Jökulkrók.34 Rannsóknirnar 
miðuðust fyrst og fremst við að kanna 
móbergsmyndanir en hraun voru einnig 
skoðuð. Hraunin í Jökulkróki voru á 
þeim tíma almennt talin hluti af Hall-
mundarhrauni og sýnd þannig á kortum 
(3. mynd).18 Upp úr ferðum Sveins spratt 
sú hugmynd að hraunið í króknum væri 
ekki hluti Hallmundarhrauns, heldur 
annað mun eldra hraun. Ekki kemur 
fram í vinnubókum Sveins að gjóskulög 
í jarðvegi hafi verið notuð, þannig að 
trúlega hefur hann byggt skoðun sína 
á ásýnd hraunanna, svo sem veðrun, 
þykkt jarðvegs og ef til vill gróðurfari, 
sem allt gefur vísbendingu um aldur 
hrauna. Eftir því sem best verður séð 
var hraunið í Jökulkróki fyrst sýnt eldra 
en Hallmundarhraun í grein Sveins í 
bókinni Náttúruvá á Íslandi árið 2013.2 
Þar var aldur þess talinn vera 1.800–
4.500 ár. Í myndartexta segir að aldurs-
ákvörðunin byggist á óbirtum gögnum 
frá árinu 2010, en ekki er ljóst hver þau 
eru. Í sömu heimild greinir Sveinn á 
milli þriggja hrauna í Jökulkróki, Jök-
ulkrókshrauns I og II og Borgarhrauns. 
Árið 2019 gaf Náttúrufræðistofnun 
Íslands út berggrunnskort af Vesturgos-
belti sem Sveinn hafði unnið að áður en 

hann féll frá.35 Þar má sjá að hraunum 
í Jökulkróki er skipt í sex mismunandi 
einingar eða hrauntungur sem settar 
eru í tvo aldursflokka, þ.e. 2.800–6.000 
ára og 6.000–10.000 ára. Ekki kemur 
fram á hverju aldursflokkunin byggist.

Árið 2018 hófst vinna við nýtt jarð-
fræðikort af Vesturgosbelti í mælikvarða 
1:100.000 í samvinnu Íslenskra orku-
rannsókna (ÍSOR) og Náttúrufræði- 
stofnunar Íslands, styrkt af umhverfis- 
og auðlindaráðuneytinu.36 Einn þáttur 
við gerð kortsins var að kanna áreið-
anleika aldursákvarðana á hraunum. 
Fljótt blasti við að fara þyrfti í Jök-
ulkrók og freista þess að fá gleggri 
mynd af aldri hraunsins eða hraun-
anna þar. Auk þess var ákveðið að 
athuga hvort hólmar úr gömlu hrauni, 
þ.e. óbrennishólmar, leyndust í Hall-
mundarhrauni. Vísbendingar um það 
höfðu komið fram við skoðun loft-
mynda. Hólmarnir sýndust einkum 
vera norður af Strúti og upp með Þor-
valdshálsi. Einnig vaknaði grunur 
um gamlar hrauntungur við norð-
urjaðar Hallmundarhrauns í Neðri- 
Fljótadrögum. Vettvangsferðir voru  
farnar sumrin 2019–2021, flestar fyrri 
tvö árin. Sumir athugunarstaðirnir 
voru afskekktir og útheimtu talsverðra 
göngu og útilegu. Lítið er um slóða  
í hrauninu.

NIÐURSTÖÐUR
Gjóskutímatal
Áður en vettvangsvinnan hófst sumarið 
2019 voru lögð drög að gjóskutímatali 
fyrir rannsóknarsvæðið. Slíkt tímatal er 
byggt á gjóskulögum sem eru auðþekkj-
anleg, hafa þekktan aldur og er auðvelt 
að rekja langar leiðir. Þessi lög eru kölluð 
leiðarlög (lykillög) og mynda hryggjar-
stykkið í tímatalinu. Þau eru flest ljós 
eða tvílit en dökk lög koma líka að gagni 
hafi þau afgerandi einkenni til að bera. 
Þekktustu leiðarlögin hér á landi eru 
ljósu Heklulögin Hekla-1 og Hekla-3, 4 
og 5 og er þau öll að finna á rannsóknar-
svæðinu (1. tafla). Einnig ber að nefna 
landnámslagið (LNL), sem talið er frá 
því um 877 e.Kr. með upptök í Bárðar-
bungu-Veiðivatnakerfinu og Torfajök-
ulskerfinu. Lagið er tvílitt á rannsóknar-
svæðinu, með ólífugrænan efri hluta og 
þunnan hvítan neðri hluta (4. mynd). Í 
1. töflu er yfirlit um gjóskulögin (leiðar-
lögin) sem best nýttust. Eins og þar sést 
er uppruni laganna í eldstöðvunum 
Kötlu eða Heklu að LNL undanskildu. 
Á vettvangi var sniðum lýst, þau teiknuð 
upp og sýni tekin úr völdum gjósku-
lögum. Sýnin voru síðan skoðuð í smásjá 
og sum þeirra efnagreind.

Gjóskulagið Hekla Ö, sem er um 
6.000 ára, reyndist afar mikilvægt. 
Lagið er dökkgrátt og þunnt og ekki 

auðrakið, en fremur gróft (grófsendið) 
miðað við önnur lög, sem kom sér vel. 
Annað Heklulag, nefnt Hekla T, af 
líkum aldri og Hekla Ö, hefur greinst 
í botnseti Hvítárvatns, Arnarvatns 
stóra og í vötnum á Vestfjörðum.28,30,32 
Talið er mögulegt að um eitt og sama 
lagið sé að ræða en úr því hefur ekki 
verið skorið.33,37 Það skiptir ekki miklu 
máli hér þar sem athyglin beinist fyrst 
og fremst að aldri þess. Önnur mikil-
væg lög eru Hekla-4, sem er tvílitt (4. 
mynd), og oft þykkt og uppsafnað á 
svæðinu, og svo Hekla-5, sem er ljós-
grágrænt og fremur þunnt. Þessi þrjú 
Heklulög komu fram í setkjarna úr 
Arnarvatni stóra.30 Tvö hin yngri má 
sjá í rofabörðum á Arnarvatnshæðum 
en Hekla-5 er vandfundið. Þrjú dökk 
Kötlulög, 2.000–3.500 ára gömul, má 
finna víða á svæðinu og nýtast þau 
ágætlega sem leiðarlög (1. tafla).

Gjóskusýni voru tekin til efnagrein-
ingar úr mikilvægum lögum, mest 
Heklulögum. Í 2. töflu eru sýnd með-
altöl úr greiningu á Heklu-3, Heklu-4, 
Heklu Ö og Heklu-5 frá Jökulkróki. 
Niðurstöðurnar eru í ágætu samræmi 
við áður birtar greiningar á þessum 
lögum (sjá heimildir í 1. töflu). Athygli-
vert er hversu vítt bil Hekla Ö spannar 
í samsetningu, þ.e. frá basalti í andesít 
(íslandít) og svo dasít (SiO2 frá 46,5 í 

Gjóskulag
Tephra layer

Aldur, ár BP
Age, years BP

Heimildir
References

Landnámslag (LNL) 877 e.Kr. 38, 23, 24

Katla Um 2.200 BP 32

Katla-E Um 2.800 BP 39, 33

Hekla-3 3.000 BP 26, 40

Katla-N Um 3.500 BP1 39

Hekla-4 4.300 BP 26, 40

Hekla Ö / Hekla T Um 6.000 BP  41, 32

Hekla-5 7.000 BP 26, 42

1. tafla. Mikilvæg gjóskulög norður og vestur af Langjökli (neðan landnámslagsins). 
BP-aldur miðast við árið 1950 − The most important prehistoric tephra layers north 
and west of Langjökull glacier. BP, before 1950.

1 Óbirt greining AAR-2821 (3255±60 kolefnisár) á kvisti í Kötlu-N úr mógryfju í 
  Kópavogi (MÁS).

67%). Mest er af kornum með andesít-
samsetningu í laginu (sbr. sýni D í 2. 
töflu). Er þetta í samræmi við það sem 
vænta má með hliðsjón af fyrri rann-
sóknum.33,37,41 Í Heklu-5 eru korn með 
bæði dasít- og ríólítsamsetningu (sbr. 
sýni E í 2. töflu).

Við skoðun jarðvegssniða í Jökul-
króki kom í ljós að ung gjóskulög eru 
þar almennt illa varðveitt, þ.e. lög yngri 
en Hekla-4, en hin eldri mun betur. 
Hekla-3 er yfirleitt mjög raskað, upp-
safnað eða blásið. Ólíkt Jökulkróki 
eru yngri lög allvel varðveitt norður 
af Strúti, svo sem í Laska og nágrenni, 
en hin eldri fremur illa. Hending var 
að finna þar lög neðan Heklu-4 (4.300 
ára) þó að verulegur jarðvegur sé til 
staðar. Bendir þetta til að aðstæður 
hafi verið, og séu eflaust enn, ólíkar 
á þessum svæðum hvað viðkemur 
varðveislu gjóskulaga. Ekki er ólík-
legt að Eiríksjökull (1675 m), sem er á 
milli svæðanna og rís um 1.000–1.200 
m yfir umhverfi sitt, stjórni nokkuð 
veðurlagi á þessum slóðum, þar með 
dreifingu gjósku. Einnig skal nefna að á 
fyrri hluta nútíma var Langjökull ekki 
til í núverandi mynd43 og hafa þá stór 
móbergs- og hraunasvæði verið jökul-
laus. Framboð af fokefni hefur vafalítið 
verið meira í Jökulkróki þegar þannig 
háttaði en síðar varð. Ekki er útilokað 

að í Jökulkróki hafi fyrrum verið að 
stórum hluta samfelld gróðurþekja 
og hefur hún hjálpað til við jarðvegs-
bindingu og varðveislu gjóskulaga. 
Yfir að líta hafa hraunin í Jökulkróki 
brúnleitan blæ sem ekki er að sjá í 
Hallmundarhrauni.

Jökulkrókur
Í júlí 2019 var farið í Jökulkrók til að 
skoða hraunin sem þar eru. Gengið var 
yfir Hallmundarhraun frá Syðra-Sauða-
fjalli og stefnan tekin á Þrístapafell, þar 
sem tjaldað var til einnar nætur. Daginn 
eftir voru hraunin í Jökulkróki skoðuð 
eins og tíminn leyfði. Allvíða mátti 
finna jarðveg í rofabörðum og jafnframt 
í hraunbollum og gjótum. Jarðvegur 
neðan Heklu-4 er þarna yfirleitt rauð-
gulur og leirkenndur en ofar er hann 
sendnari og gjarnan raskaður eða blás-
inn. Gjóskulög neðan Heklu-4 voru víð-
ast hvar allvel varðveitt, sem kom sér 
vel. Helstu snið sem mæld voru má sjá 
á 5. mynd (sniðstaðir sýndir á 9. mynd). 
Víðast þar sem grafið var reyndist 
gjóskulagið Hekla-5 vera til staðar. Á 
milli gjóskulagsins og hraunsins var allt 
að 15 cm þykkur jarðvegur. Með hlið-
sjón af þykknunarhraða jarðvegs má 
ætla að aldur hraunanna sé ekki minni 
en 8.000 ár. Á loftmyndum má sjá að í 
Jökulkróki eru nokkrar vel aðgreindar 
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hrauntungur eða taumar. Einn gígur 
er varðveittur norðarlega í Króknum, 
og er hluti hraunanna þaðan kominn, 
en ljóst er að syðri tungurnar eiga ekki 
upptök þar heldur nokkru sunnar. Af 
legu þeirra að dæma er upptökin að 
finna undir Þrístapajökli, í gígum sem 
jökullinn hefur gengið yfir og eytt. Ekki 
náðist að skoða syðstu hrauntungurnar 
í Jökulkróki en gengið er út frá því með 
hliðsjón af loftmyndunum að þær séu 
af líkum aldri og hinar nyrðri. Í ferðinni 
kom í ljós að hraunið í Jökulkróki 
nær mun lengra til norðurs en sýnt 
er á korti35 Sveins P. Jakobssonar. Við 
norðanvert Þrístapafell hverfur Jökul-
krókshraunið undir Hallmundarhraun 
og er því ljóst að það hefur runnið 
lengra til vesturs.

Laski og nágrenni
Laski er örnefni í Hallmundarhrauni 
skammt norður af fjallinu Strúti. Á loft-
myndum sést að þar er meiri jarðvegur 
og gróður en í hrauninu umhverfis (6. 
mynd). Kemur þetta allskýrt fram á inn-
rauðum myndum en á þeim sker gróið 
land sig vel frá lítt grónu landi. Gróð-
urinn í Laska hefur lengi verið nýttur 
til sauðfjárbeitar. Áhugaverð lýsing er 
í örnefnaskrá Kalmanstungu á Laska: 
„Laski er stór uppgróin hraunspilda 
suður og austur af Vopnalág (vestur-

2. tafla. Meðaltöl efnagreiningar helstu leiðarlaga í Jökulkrók (í aldursröð). Á 5. mynd má sjá úr hvaða lögum efnagreindu sýnin í 
töflunni eru tekin (A-F). − Microprobe analysis of some important tephra layers in Jökulkrókur (mean). See Figures 5 for location of 
sampling sites.

Gjóskulag
(sýni A-E)

N SiO2 TiO2 Al2O3 FeOt MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5 Samtals
Total

LNL, bas. (A) 10 49,94 1,80 13,90 12,86 0,21 6,61 11,40 2,41 0,22 0,17 99,52

Hekla-3 (B) 9 74,88 0,11 13,20 1,97 0,08 0,02 1,29 4,50 2,81 0,01 98,88

Hekla-4 (C) 11 74,61 0,11 13,17 1,93 0,07 0,01 1,28 4,49 2,77 0,02 98,47

Hekla Ö/T (D) 3 46,95 2,62 15,70 13,52 0,22 7,02 10,83 2,44 0,39 0,25 99,94

Hekla Ö/T (D) 9 61,01 1,17 14,23 10,33 0,27 1,37 4,52 4,22 1,75 0,54 99,41

Hekla Ö/T (D) 1 67,39 0,43 14,71 6,16 0,22 0,44 3,14 4,65 2,03 0,09 99,26

Hekla-5 (E) 3 68,07 0,41 15,00 6,44 0,22 0,43 3,25 4,38 2,07 0,07 100,32

Hekla-5 (E) 6 75,48 0,09 12,82 1,82 0,07 0,04 1,24 4,23 2,68 0,00 98,47

Hekla-5 (F) 14 75,09 0,11 12,81 1,82 0,06 0,04 1,24 4,11 2,69 0,01 97,97

5. mynd. Jarðvegssnið á hraunum í Jökulkrók og suðaustur af Reykjavatni. Efna-
greind sýni eru merkt við sniðin (A-F; sjá 2. töflu). Staðsetning sniðanna er sýnd 
á 9. mynd. – Soil sections on top of old lavas in Jökulkrókur and southeast of 
Reykjavatn (see Fig. 9 for exact location). Samples taken for chemical analysis 
are indicated (A-F, see Table 2).

6. mynd. Horft yfir Hallmundarhraun norðaustur af Strúti. Hraunið í Laska er með brúnleitum blæ. – View over the Hallmundarhraun 
lava north of Mt. Strútur. The lava in the Laski kipuka shows a brownish hue. Ljósm./Photo: Magnús Á. Sigurgeirsson, september 2019.

endinn líklega nálægt því suður af lág-
inni) og nær langt austur í hraun suður 
af Þorvaldshálsi. Laskinn sker sig úr 
og afmarkast frá hrauninu í kring með 
meiri gróðri en í því er og mætti láta sér 
detta í hug að þar væri eldra hraun en 
umhverfis hann. Í honum eru tvö mel-
holt, hraunlaus.“44

Eins og hér sést hefur það hvarflað 
að bændum í Kalmanstungu að í Laska 
væri „eldra hraun en umhverfis hann“, 
þ.e. eldra en Hallmundarhraun. Sum-
arið 2019 var farið í Laska til að ganga 
úr skugga um þetta. Er skemmst frá því 
að segja að fljótt kom í ljós að þar er 
um óbrennishólma úr gömlu hrauni að 
ræða. Ennfremur kom í ljós að hólminn 
einskorðast ekki við Laska heldur nær 
hann lengra til vesturs, allt að Norð-
lingafljóti. Vopnalág er innan hólmans. 
Nánari skoðun leiddi í ljós að fleiri 
smærri hólmar eru í Hallmundarhrauni 
upp með Þorvaldshálsi og er sá nyrsti 
skammt suður af Helluvaði á Norðlinga-
fljóti (7. mynd). Könnun á gjóskulögum 
í hólmunum sýndi að hraunið í þeim er 
í öllum tilvikum eldra en gjóskulagið 
Hekla-4 og á milli gjóskulagsins og 
hraunsins er oft 10–20 cm þykkur jarð-
vegur (8. og 9. mynd). Á einum stað í 
Laska fannst gjóskulagið Hekla Ö (8. 
mynd). Hraunið þar er því meira en 
6.000 ára gamalt. Líkt og fyrr segir hafa 

gjóskulög neðan Heklu-4 ekki varð-
veist vel á þessum slóðum og hending 
að eldri lög finnist. Ljóst er að hraunið 
í Laska og Vopnalág er meira en 6.000 
ára gamalt og jafnframt er dregin sú 
ályktun að hólmarnir norðar séu það 
einnig þó að Hekla Ö hafi ekki fund-
ist þar. Að Hekla-Ö finnist ekki í fleiri 
hólmum stafar vafalítið fyrst og fremst 
af slæmum varðveisluskilyrðum. Í 
sniðum sem skoðuð voru í Jökulkróki 
og á Arnarvatnshæðum sáust sjaldan 
fleiri en tvö eða þrjú gjóskulög á milli 
Heklu-4 og 5.

Hrauntungur í Fljótadrögum
Eitt af því sem kom fram við skoðun loft-
mynda var að í Neðri-Fljótadrögum, við 
norðurjaðar Hallmundarhrauns, væri 
mögulega gömul hrauntunga. Gerð var 
ferð til að kanna þetta nánar síðsumars 
2019. Eftir að komið var á vettvang sást 
að þarna er ellilegt hraun sem hverfur 
undir Hallmundarhraun vestan við svo-
nefnt Fremra-Hraunhorn. Einnig sást 
glitta í það á tveimur stöðum austan 
við Hraunhornið (9. mynd). Hraunið 
er máð og blásið og lítið um jarðveg á 
því en þó mátti finna allt að 1 m þykkan 
jarðveg í gjótum. Gjóskulög eru illa 
varðveitt og fékkst ekki vissa um aldur 
hraunsins. Þó má telja víst að Hekla-4 sé 
ofan á því og hraunið því meira en 4.300 

Foksandur Foksandur Svart ~0,8 cm Svart og svargrátt lag

Ljós vikur, Hekla-1

Landnámslagið

Ljós vikur, Hekla-3?

Katla

Hekla-4, raskað

Svart lag (efra) og 
rauðbrúnt lag (neðra)

Hekla-5. Grágrænt 0,5-1 cm

Svargrátt sendið, ~0,7 cm

Hvítur fínn vikur, Hekla-1
Mjög misþykkt lag
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ára. Líklega er það talsvert eldra en það. 
Þess má geta að í Neðri-Fljótadrögum 
eru flekkir í Hallmundarhrauni, úfnari 
en aðrir hlutar hraunsins, og hefur 
mönnum dottið í hug að þar geti verið 
um eldra hraun að ræða.

Í Árbók Ferðafélagsins frá 2004 segir 
um Hallmundarhraun í Neðri-Fljóta-
drögum (bls. 285): „Apalhraunsblettir 
eru í því og sumir svo úfnir, og ólíkir 
hinu sléttara hrauni, að menn hafa efast, 
hvort þeir væru úr sama hrauni. Það er 
svo sem ekkert ólíklegt, að eldri hraun 
séu undir Hallmundarhrauni, það er 
ungt eða frá upphafi 10. aldar, og þekur 
nær allt flatlendið, hæða og fjalla á milli. 
Því gæti það falið undir sér eldri hraun, 
því að eldvirkni hefur verið einhver frá 
ísaldarlokum á þessum slóðum, þó ekki 
væri hún atburðatíð.“45

Fullyrða má að apalhraunsblettirnir 
tilheyri Hallmundarhrauni og séu lík-
lega frá upphafsskeiði gossins. Þeir 
ná 4,7 til 5,7 km út frá gígnum. Síðar í 
gosinu hefur þunnfljótandi helluhraun 

runnið yfir og umhverfis úfna hraunið. 
Vangaveltur höfundar um eldri hraun 
undir Hallmundarhrauni eru áhuga-
verðar og hefur nú komið í ljós að hann 
átti kollgátuna.

Hraunhólmar austan Reykjavatns
Að síðustu skal greint frá þremur smá-
hólmum sem höfðu sést við skoðun 
loftmynda og voru heimsóttir sumarið 
2021. Um 3 km suðaustan við Reykja-
vatn gengur um 3 km langt gróðurlaust 
vik inn í Hallmundarhraun, breið-
ast nyrst en mjókkar smám saman til 
suðurs og er því fleyglaga. Er þarna um 
grágrýti að ræða, víða með jökulbergs-
þekju. Sunnarlega í vikinu er flekkur af 
gömlu hrauni, um 10 hektarar að stærð, 
mjög í líkingu við það sem er við Neðri- 
Fljótadrög. Sé farið áfram til suðurs er 
fyrst farið yfir grágrýti en svo kemur 
aftur í hraun sem hverfur undir Hall-
mundarhraun, mun stærri flekk en þann 
fyrri (um 44 hektarar). Einn hólmi enn, 
þeirra langminnstur (um 2 hektarar), 

fannst um 800 m sunnar, skammt austan 
Kalmanshellis. Grafið var í alla hólm-
ana og gjóskulaga leitað. Reyndust þau 
ágætlega varðveitt í stærri hólmunum 
en síst í þeim minnsta (snið 8 á 5. og 9. 
mynd). Samkvæmt skoðun gjóskusýna 
má telja víst að gjóskulagið Hekla-5 sé 
ofan á þeim og hraunin því meira en 
7.000 ára gömul líkt og í Jökulkróki.

UMRÆÐA
Hvort hraunflekkirnir og hólmarnir 
sem hér hefur verið lýst tilheyra eina og 
sama hrauninu er ógerningur að sjá þar 
sem Hallmundarhraun hefur að stórum 
hluta kaffært hraunið eða hraunin sem 
þarna voru fyrir. Hraunið í Jökulkróki 
hverfur undir Hallmundarhraun við 
Þrístapafell en ljóst er að hraunið hefur 
runnið lengra til vesturs, og ekki úti-
lokað að það hafi runnið allt vestur að 
Þorvaldshálsi og Strúti. Benda má á að 
Hallmundarhraun rann um 50 km frá 
upptökum en hraunið í Laska er um 
25 km frá líklegum upptökum. Ekki 

verður annað séð en að rennslishættir 
Hallmundarhrauns og gamla hraunsins 
undir því hafi verið með líku móti. Um 
er að ræða beltuð helluhraun þar sem 
rennslið hefur verið að miklu leyti um 
lokaðar rásir undir storkinni hraun-
hellu. Á yfirborði hraunanna eru þrýsti-
hryggir, niðurföll og brothringir algeng 
fyrirbæri, og sýna hvar rennslisrásir 
hafa verið.

Á eldvirkum svæðum, svo sem á 
Reykjanesskaga, hefur reynst gagn-
legt við aldursákvörðun hrauna að 
finna gjall frá upptakagígum og kanna 
afstöðu þess til þekktra gjóskulaga 
í nærliggjandi rofabörðum. Á þetta 
einkum við um gos á gígaröðum þar 
sem kvikustrókavirki með gjallmyndun 
er einkennandi. Hversu langt gjall berst 
stjórnast af hæð gosstróks og vindum 
á gostímanum. Engin gjalllög fundust í 
jarðvegi í Jökulkróki eða annars staðar, 
svo sem á Arnarvatnshæðum, sem 
gætu tengst gosum við vestanverðan 
Langjökul. Ekki skal útilokað að gjall 

7. mynd. Úr óbrennishólma í Hallmundarhrauni suður af Helluvaði. Í hraunsprungunni er þykkur jarðvegur með gjóskulögum, og er elsta 
þekkjanlega lagið Hekla-4 (sjá 4. snið á 8. mynd). Strútur sést í bakgrunni. – Photo from an old lava field enclosed by Hallmundarhraun 
south of the Helluvað ford. Thick soil with tephra layers was found in fissures, oldest identified was Hekla-4 (see soil section no. 4 on 
Fig. 8). Ljósm./Photo: Magnús Á. Sigurgeirsson, september 2019.

8. mynd. Jarðvegssnið mæld í óbrennishólmum norðan Strúts, þ.e. í Laska, og 
suður af Helluvaði. – Soil sections from kipukas north of Mt. Strútur and south 
of Helluvað ford in Norðlingafljót (see Figure 9 for exact location).

hafi borist til annarra átta en telja má 
næsta víst að lítið gjóskufall hafi fylgt  
þessum gosum.

Í Jökulkróki og hólmunum suðaustan 
Reykjavatns fannst gjóskulagið Hekla-5 
á hraununum en í hólmunum vestar, svo 
sem Laska og við Þorvaldsháls, er Hekla 
Ö elsta lagið sem hefur fundist. Aldurs-
munur laganna er um 1.000 ár og mætti 
hæglega draga þá ályktun að þetta bendi 
til misgamalla hrauna. Svo þarf þó ekki að 
vera, heldur gæti munurinn stafað af mis-
góðum varðveisluskilyrðum gjóskulaga 
á svæðinu, eins og fyrr var tíundað. Ekki 
kæmi á óvart að gjóskulagið Hekla-5 
fyndist í Laska og nálægum hólmum við 
frekari rannsóknir. Hallast er að því hér 
að hraunið í Jökulkróki og aðrir gamlir 
hraunflekkir sem hér hefur verið lýst séu 
af líkum aldri og tilheyri líklegast sömu 
umbrotahrinu fyrir um 8.000 árum.

Nyrst í Jökulkróki er varðveittur 
veglegur gígur af eldborgargerð sem 
hraunin þar vestur af runnu frá en 
greinilegt er að hrauntaumar sunnar 

í Króknum eiga ekki upptök í þessum 
gíg heldur í öðrum sem eru horfnir. 
Hvar þeir voru er ekki vitað en lega 
hrauntauma bendir til að þá sé að finna 
undir skriðjöklinum Þrístapajökli. Fyrir 
um 8.000 árum, þegar hraunin í Jökul-
króki runnu, var útbreiðsla jökla ólík 
því sem nú er. Rannsóknir sýna að á 
fyrri hluta nútíma, fyrir um 9.000–5.500 
árum, var Langjökull ekki til í núver-
andi mynd heldur sátu jöklar þá aðeins 
á hæstu kollum og tindum.43,46 Jökullinn 
óx síðan smám saman og náði hámarks-
útbreiðslu um 1890.47 Frá þeim tíma og 
til ársins 2019 missti Langjökull 257 km2 
af flatarmáli sínu eða um 25%.47 Af loft-
myndum að dæma hefur Þrístapajökull 
hörfað um 1,5 km frá mestu útbreiðslu. 
Smám saman sést því meira af hraun-
inu sem hann hvílir á og haldi fram 
sem horfir skilar jökullinn um síðir af 
sér gígunum, eða leifum þeirra. Sam-
kvæmt spálíkönum ætti Langjökull að 
vera horfinn að mestu í lok 21. aldar.46 
Kemur það því í hlut jarðfræðinga 
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framtíðarinnar að slá lokahnykkinn 
í kortlagningu hraunanna á þessum 
slóðum. Íssjármælingar sýna að undir 
jökli suður af Þrístapajökli er mikill 
dalur sem í fyrstu liggur til suðausturs 
en sveigir síðan til suðvesturs og er alls 
35 km langur.46 Dal þennan nefnir Helgi 
Björnsson46 „Langadal“ sem verður að 
teljast viðeigandi. Þó að gígarnir sem 
fæddu hraunin í Jökulkróki sjáist ekki á 
íssjármælingunum má telja líklegast að 
þeir hafi verið við norðurmörk dalsins 
mikla sé tekið mið af landslaginu.

Sé gert ráð fyrir að hraunið í Jökul-
króki sé um 8.000 ára er ljóst að gos-
virkni í norðanverðu Prestahnúkskerf-
inu hefur verið talsverð fyrir 8.000–
9.000 árum. Geitlandshraun sem til-
heyrir sama kerfi er talið vera 8.900 ára 
gamalt.18 Síðan hefur komið um 7.000 
ára hlé þar til næsta hraun rann, sem var 
Hallmundarhraun snemma á 10. öld. Á 

nýju korti af Vesturgosbelti36 er flatar-
mál Hallmundarhrauns 185 km2. Áður 
var algengast að flatarmál þess væri 
talið 240–250 km2. Með endurskoðaðri 
kortlagningu hefur þekja hraunsins því 
minnkað um fjórðung. Rúmmál Hall-
mundarhrauns gæti verið um 4 km3 
miðað við að meðalþykkt þess sé um 
20 m. Flatarmál gömlu hraunanna, þ.e. 
í Jökulkróki, hólmanna og hrauns sem 
fór undir Hallmundarhraun, er erfitt að 
meta en gróflega áætlað gæti það verið 
nærri 150 km2.

Í Hallmundarhrauni vestan Eiríks-
jökuls og norðan Strúts má fylgja slitr-
óttri röð brothringja, rishryggja og 
niðurfalla („hraunkatla“) um 15–17 km 
leið. Hafa þessi fyrirbæri verið talin 
sýna legu hella/hraunrása undir yfir-
borðinu.48,49 Suðaustan Laska er áber-
andi skörp beygja á röðinni til vesturs. 
Ástæða þessarar stefnubreytingar er nú 

augljós, þegar komin er vissa fyrir því að 
Laski tilheyrir ekki Hallmundarhrauni 
heldur eldra hrauni. Hraunrásin hefur 
sveigt fyrir hólmann á leið sinni niður 
Hvítársíðu, enda ekki um aðra leið að 
ræða, og tengist svo hellakerfum Surts-
hellis-Stefánshellis og Víðgelmis vestar.

Eins og fram hefur komið er enn 
eitt og annað óljóst um hraunin vestan 
Langjökuls, en þó má segja að myndin 
hafi skýrst nokkuð. Telja má víst að við 
frekari rannsóknir komi ýmislegt fleira 
upp úr dúrnum.

SAMANTEKT
Við endurskoðaða kortlagningu á 
Hallmunarhrauni hefur komið í ljós 
að í því eru hólmar úr gömlu hrauni í 
Laska og Vopnalág og fleiri norður með 
Þorvaldshálsi. Einn hólmi er skammt 
sunnan Helluvaðs á Norðlingafljóti. 
Tunga úr gömlu hrauni er við norður-

9. mynd. Hraun við norðvestanverðan Langjökul samkvæmt endurskoðaðri kortlagningu. – Holocene lavas northwest of Langjökull 
glacier based on revised mapping. Location of soil sections (labelled 1-8) depicted in Figs. 5 and 8 are shown. The extent of postglacial  
lavas are shown with bluish and violet colours.

jaðar Hallmundarhrauns í Neðri-Fljóta-
drögum og hólmar eru inni í hrauninu 
nokkru sunnar. Hraunið í Jökulkróki 
reyndist vera víðáttumeira en áður var 
talið og reiknast nú 55 km2. Flatarmál 
Hallmundarhrauns hefur minnkað um 
fjórðung frá því sem áður var talið, úr 
240–250 km2 í um 185 km2. Samkvæmt 
gjóskutímatali gæti hraunið í Jökulkrók 
verið um 8.000 ára gamalt og líklegast 
er að hólmarnir í Hallmundarhrauni og 
hraunflekkirnir sem hverfa undir það 
séu af svipuðum aldri.

ENGLISH SUMMARY
The Hallmundarhraun lava 
− a revised mapping

In 2018 a work on a new geologi-
cal map of the Western Volcanic Zone 
started in collaboration between the 
Iceland GeoSurvey and Museum of Nat-
ural History. A part of that work was to 
investigate the validity of published dat-
ing of postglacial lavas. In Iceland, post-
glacial lavas, except those referred to 
in written sources, most commonly are 
dated by means of tephrochronology. If 
charred plant remains are found beneath 
lavas C-14 dating may be applied. Sev-
eral lavas around the Langjökull glacier 
were visited in the summers of 2019 
and 2021 in order to improve their dat-
ing. One of the sites that was decided 
to visit was Jökulkrókur, a lava filled 
valley located between the Eiríksjökull 
tuya and the Langjökull glacier. At its 
northern extension it is covered by the 

10th century Hallmundarhraun lava. 
Previous research indicated that the 
Jökulkrókur lava is prehistoric but of an 
uncertain age. In the preparation phase 
of the fieldwork a detailed study of areal 
photographs was undertaken. On basis 
of that, indications of some previously 
undiscovered patches of old lava, i.e. 
kipukas (a Hawaiian term), were noted 
surrounded by Hallmundarhraun lava 
north of Mt. Strútur, e.g. in Laski, Vopna- 
lág and east of Þorvaldsháls. Addition-
ally the photographs indicated that 
strips of lava predating the Hallmundar- 
hraun lava might be found at its north 
margin, at Neðri Fljótabotnar and SE of 
Reykjavatn lake. After several field trips 
to these sites a new picture of the lavas 
gradually appeared. Everywhere where 
suspected kipukas with old lava were 
found in Hallmundarhraun lava and at 
its north margin an old lava was seen 
underlying it. By the aid of tephrochro-
nology an approximate age of the lava in 
Jökulkrókur and the other sites could be 
obtained. The most useful tephra mark-
ers in the research area were the silicic 
Hekla layers Hekla-4, Hekla Ö and 5, 
about 4300, 6000 and 7000 yrs old. The 
lava in Jökulkrókur and SE of Reykja-
vatn appeared to be at least 8000 yrs old 
and the kipukas at Laski, Vopnalág and 
Þorvaldsháls most probably are of sim-
ilar age even though tephrochronology 
indicated a somewhat lower age. The 
author’s opinion is that this discrepancy 
most probably is caused by different 

preservation conditions for tephra lay-
ers in this area. In general the number 
of visual tephra layers older than 6000 
yrs is low in the research area, rarely 
more than two or three. Preservation 
of tephra in Neðri-Fljótadrög is rather 
poor but aeolian soil of up to 1 m thick 
indicate that the lava found under-
neath Hallmundarhraun is old but SE 
of Reykjavatn the tephra layer Hekla-5 
was found on top of the old lavas. Most 
likely, at both these locations Hallmund-
arhraun has overridden a lava of the 
same age as the Jökulkrókur lava. The 
main conclusion of this study is that all 
the kipukas found north of Mt. Strútur 
most probably were formed during the 
same volcanic episode, around 8000 
yrs. ago just like the Jökulkrókur lava. 
In Jökulkrókur one source crater of the 
lava is preserved but the directions of 
lava lopes and flow structures indicate 
that the lava was fed by some more cra-
ters. Those craters most certainly were 
overridden and destroyed by Þrístapa-
jökull, one of the outlet glacier of the 
Langjökull ice cap. Research show that 
8000 years ago the Langjökull ice cap 
didn’t exist in its present state, but just 
as minor glaciers on the highest moun-
tain peaks. The current areal extent of 
the Hallmundarhraun lava measures 
185 km2 compared to earlier estimates 
of 240–250 km2. Its volume might be 
around 4 km3 given an average thick-
ness of 20–22 m.
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Getur hunangsdögg 
drepið fugla?

Sverrir Thorstensen og Ævar Petersen

HUNANGSDÖGG er úrgangur sem kemur frá blaðlúsum. Í þurrum 
sumrum hefur gróður stundum orðið þakinn af hunangsdögg, einkum 
í mýrum. Þar eð rannsóknir á fuglum í Flatey á Breiðafirði hafa m.a. 
byggst á hreiðurleit í gróðri hafa hendur orðið klístraðar og stamar. 
Nokkrum sinnum þessi sömu sumur höfum við fundið fugla, bæði lifandi 
og dauða, sem hafa verið alþaktir klístri af hunangsdögg. Sumarið 2010 
náðist hrossagaukur Gallinago gallinago á hreiðri og voru bæði fuglinn 
og hreiðrið útatað klístri. Var talið nokkuð víst að fuglinn myndi drepast 
en okkur til mikillar undrunar fannst hann árið eftir á hreiðri og jafnframt 
sumarið 2012. Ljóst var að fuglinn gat losað sig við klístrið og lifað af.

1. mynd. Fullorðinn hrossagaukur (með merki 757282) í Flatey á Breiðafirði allur 
klístraður af hunangsdögg. – Adult Common Snipe (ringed 757282) with plumage 
totally covered in honeydew. Ljósm./photo: Kane Brides, 19.7.2010.
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